de præsentī, ab æterno erat verū dicere, hæc erit.

Quarta ratio est, quia ut propositio disiunctiuaverasit, oportet quod altera pars determinata illi conveniat: sicut hæc est vera homo est risibilis, vel non risibilis: quia hæc pars determinata, nempe esse risibilem est vera, alias si neutra ex illis partibus tali rei conveniret, esset falsa propositio: sed hæc est vera, cras erit lectio, vel non erit: ergo idè est, quia altera pars determinate est vera, nempe de terminata erit, aut determinata non erit.

Quinta ratio sit: quia locutiones prophetiæ, quæ sunt de rebus singularib' futuris, ut quod Antechristus erit, proculdubio sunt determinate veræ, qualis Prophetia de aduëtu Antechristi: ergo hæc propositio singularis de futuro contingenti, Antechrist' erit est determinate vera.

Nec valet, quod quidam respondent, quod quamvis Antechristum fore, absolute sit cōtingens, tamē supposita revelatione necessariū est, atq; adeò simpliciter talis propositio, non est de futuro contingenti: hæc inquam solutio sribola est: quia revelatio Dei, non facit de novo rem esse futurā, sed solum manifestat nobis talem rem esse futuram, quod quidem nobis oculum erat: ergo etiam ante revelationem futurus erat Antechristus: ergo propositio enuntians ipsum

ipsum esse futurum determinate erat vera, ante reuelationē factam à Christo Domino, probo consequentiā, quia modo, ideo secundum omnes est determinatē vera, quia significat rem determinatam, & quæ reuera erit: sed eandem futuritatē, habebat antequam Christus Dominus reuelaret ipsum esse futurum: ergo etiam ante factam reuelationem erat talis propositio determinate vera, quia idem prorsus significat modò, ac antea.

Tandē vltimo probatur hæc sententia: quia nostrum affirmare, vel negare, vel nostrum scire, aut nostrum ignorare, nihil ponit in re: ergo & si apud me sit incertum, & indeterminatum, quod cras pluet, non tollit quo minus hoc, in re sit determinate verum, aut determinate falsum.

Vt autem argumenta pro Aristotel. sententia facta facillime soluantur, notandum est contingentiam, & futuritatem, ita inter se se habere, quod vt aliquid cōtingens dicatur, satis est quod possit euenire, & quod possit non euenire, quauis de facto non eueniat, quia contingentia dicit potentiam, & non actum: at vero futurum dicit existentiam aliquādo futuram, & hinc fit, quod propositio de futuro enuntians rem, quæ reuera erit determinate, sit vera, quia significat rem determinatam, & quæ reuera erit, sicut autem su-

aturū est duplex, ita veritas propositionis de futuro duplex est: nam quando aliquid est futurū necessarium, vt quod sol sit cras illuminaturus, propositio enuntians talem propositionem habebit veritatem necessariā, quæ nō potest aliter se habere: quia enuntiat futuritatem, reuera futuram, & necessario: tamen propositio de futuro contingēti vera est, quando enuntiat rem, quæ reuera erit, tamen habet veritatem contingentem, quia enuntiat rem, quæ quamuis de facto futura sit, poterat tamen aliter euenire, cum hoc tamen de facto eueniet. V. g. Cuius ratio est vt supra tetigi, quia potētia cū nullo actu potest habere oppositionē, cū sint diuersi generis: ergo cū hoc q̄ est euentū posse nō fore, optime stat de facto actu esse futurū, atq; adeò, quod propositio determinate sit vera, quāuis contingenter, quæ poterat nō esse vera, eo quod poterat euentus non euenire, tamē quia de facto eueniet, v. g. de facto est vera determinate.